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第１章 法人の概況 

 

第１節 法人の概要 

 

１ 設立年月日 

昭和５１年４月３日 

  

２ 法人統合（寄附行為変更） 

 (1) 存続法人 

   財団法人足利市体育・文化振興会（寄附行為変更：平成１６年４月１日） 

 (2) 解散法人 

   財団法人足利市緑化・公園管理協会（清算結了：平成１６年７月２８日） 

 

３ 公益財団法人の設立 

 (1) 設立法人 

   公益財団法人足利市みどりと文化・スポーツ財団（名称変更し、移行したことによる

設立：平成２５年４月１日） 

  

４ 定款に定める目的 

この法人は、足利市内における文化のかおり高い、健康で明るい、緑豊かなまちづくり

の推進に関する事業を行い、もって市民の健全な心身の発達と潤いのある文化的な生活の

形成並びに地域社会の健全な発展その他市民福祉の増進に寄与することを目的とする。 

 

５ 定款に定める事業 

(1) 都市緑化の推進及び緑化運動に関する事業 

(2) 公園緑地の維持管理及び緑の保全に関する事業 

(3) 芸術・文化活動の振興及び普及に関する事業 

(4) 文化施設の管理運営 

(5) スポーツ活動の振興及び普及に関する事業 

(6) スポーツ施設の管理運営 

(7) 生涯学習・市民活動の推進及び地域社会の振興に関する事業 

(8) 地域社会の健全な発展に資する公共施設の管理運営 

(9) その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

 

６ 基本財産の状況 

  ４，０００万円 

 

７ 主たる事務所の状況 

  栃木県足利市大橋町一丁目２００７番地３ 

(足利市民体育館所在地) 
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８ 役員に関する事項 

(1)役員の状況  

役 職 氏    名 
常勤・非

常勤の別 
他組織の役職名等 

理事長 坂 上   隆 非常勤 
元足利市政策推進部長 
坂上 隆行政書士事務所 

常務理事 岩 原 幸 市  常 勤  

理  事 會 澤 政 宏 非常勤 足利市スポーツ協会会長 

〃 石 原   榮 〃 足利自治会長連絡協議会会長 

〃 久保田 健 一 〃 足利文化協会名誉会長 

〃 小 林 靜 子 〃 足利市女性団体連絡協議会書記 

〃 相 馬   稔 〃 足利商工会議所会頭 

〃 笹 川 和 男 〃 足利市公園愛護会長連絡協議会会長 

監 事 秋 草 俊 二 〃 株式会社トチセン代表取締役社長 

〃 柳 川 英 一 〃 柳川税理士事務所税理士 

理事任期：令和３年６月２４日から２年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員

会の終結の時まで 

監事任期：令和３年６月２４日から４年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員

会の終結の時まで 

 

９ 評議員に関する事項 

 (1) 評議員の状況 

氏    名 
常勤・非常

勤の別 
他組織の役職名等 

板 橋 信 行 非常勤 株式会社板通代表取締役社長 

岡 部 宣 男 〃 白鷗大学足利高等学校学事顧問 

笠 原 健 一 〃 足利市教育委員会教育委員 

須 永   清 〃 足利楽友協会会長 

冨 田   隆 〃 足利小山信用金庫理事長 

長 島 偉 之 〃 栃木県レスリング協会理事長 

西 田 喜 之 〃 わたらせテレビ株式会社取締役 

 任期：令和３年６月２４日から４年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の

終結の時まで 

 

１０ 理事会の開催状況 

  理事会を５回開催し、提出された案件は、議案１５件、報告事項５件で、これらについ

て慎重な審議を行い案のとおり可決しました。 

区分 開催日 場 所 
議案等 
番 号 

議 事 事 項 

１回 6月8日 市民プラザ 
別館 
第2研修室 

報告事項 
第1号 

令和３年度資産運用結果について 

報告事項 
第2号 

理事長及び常務理事の職務執行状況報告について 

報告事項 
第3号 

ＭＢＳ基本計画（令和４年度～８年度）について 

議案第1号 令和３年度事業報告及び収支決算について 
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議案第2号 令和４年度収支補正予算（第１号）について 

  

 
議案第3号 企画選定委員会委員の選任について 

議案第4号 令和４年度第１回評議員会の招集について 

２回 12月7日 市民体育館
第3会議室 

報告事項 
第4号 

理事長及び常務理事の職務執行状況について 

報告事項 
第5号 

令和４年度４月～１０月期利用状況・事業実施状況 

について 

議案第5号 職員給与規程の一部を改正する規程について 

議案第6号 令和４年度収支補正予算（第２号）について 

３回 ２月10日 市民プラザ 
別館 
第2研修室 

議案第7号 令和５年度事業計画について 

議案第8号 令和５年度収支予算について 

議案第9号 事務局組織規程の一部を改正する規程について 

議案第10号 令和４年度収支補正予算（第３号）について 

４回 3月7日 
 

書面評決 
議案第11号 令和４年度第２回評議員会の招集について 

５回 3月29日 
 

書面評決 議案第12号 事務局長の任命について 

議案第13号 令和５年度資産運用計画について 

議案第14号 令和４年度収支補正予算（第４号）について 

議案第15号 常務理事の選定について 

 

１１ 評議員会の開催状況 

  評議員会を２回開催し、提出された議案等は、議案２件、報告事項５件で、これらにつ

いて慎重な審議を行い案のとおり可決しました。 

区 分 開催日 場 所 
議案等 
番 号 

議 事 事 項 

１回 6月24日 市民プラザ 
別館 
第2研修室 

議案第1号 令和３年度事業報告及び収支決算の承認について 

報告事項 
第1号 

第１回理事会の決議事項について 

報告事項 
第2号 

ＭＢＳ基本計画（令和４年度～８年度）について 

２回 3月24日 市民プラザ 
別館 
第2研修室 

議案第2号 理事の選任について 

報告事項 
第3号 

令和５年度事業計画について 

報告事項 
第4号 

令和５年度収支予算について 

報告事項 
第5号 

事務局組織規程の一部を改正する規程について 
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１２ 常勤役員及び職員に関する事項 

(1) 常勤役員配置                  令和5年3月31日現在 単位：人 

役 職 役員数 
区 分 備 考 

正規職員から その他  

常務理事 １ ０ １  

合 

 

計 

４年度末 １ ０ １  

３年度末 １ ０ １  

比 較 増 減 ０ ０ ０  

 

(2) 職員配置                     令和5年3月31日現在 単位：人 

課 職員数 係・担当 
係・担当別 

職員数 

職員区分 

正 規 嘱 託 補 助 
短時間

補助 
市派遣 

事務局 ２  ２ １ － － － １ 

総務課 １０ 
総務担当 ５ ４ － １ － － 

撮影支援室 ５ ２ １ １ － １ 

渡良瀬グリーンプラザ ２８ 
施設管理担当 ２５ ６ １１ ６ ２ － 

緑化推進担当 ３ ２ ― １ － － 

市民プラザ ２６ 
施設管理担当 １５ ３ ４ ７ １ － 

事業企画担当 １１ ７ ３ １ － － 

スポーツ振興課 ２６ 
運動場管理事務所 １７ ６ ５ ５ １ － 

市民体育館 ９ ３ ２ ４ － － 

足利市スポーツ協会 ３  ３ １ ２ － － － 

足利文化協会 ３  ３ １ ２ － － － 

合 

計 

４年度末 ９８ － ９８ ３６ ３０ ２６ ４ ２ 

３年度末 ９５ － ９５ ４３ ３０ ２１ １ ０ 

比較増減 ３ － ３ △７ ０ ５ ３ ２ 
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(3) 給与費等明細 

                                             単位：円 

区 分 役員報酬 
給   与   費 

共済費 賃  金 市派遣職員 合 計 
給  料 諸手当 計 

令和４年度(A) 4,881,744 141,335,961 74,682,940 216,018,901 66,132,143 140,635,621 5,877,760 433,546,170 

令和３年度(B) 4,234,008 169,177,920 81,564,917 250,742,837 73,094,994 123,904,265 － 451,976,104 

(A)-(B)＝(C) 647,736 △27,841,959 △6,881,977 △34,723,936 △6,962,851 16,731,356 － △18,429,934 

増減率(C)/(B) 15.3% △16.5% △8.4% △13.8% △9.5% 13.5% － △4.1% 

職員手当 

等の内訳 

管理職手当 4,776,000  扶養手当 3,054,000   住居手当 1,255,600 

通勤手当 1,421,900  特殊勤務手当 1,200  時間外勤務手当 9,773,761 

期末手当 28,805,416  勤勉手当 25,595,063     

記 事 

人件費割合 47.8% 職員平均年収 正規職員 5,802,575円  

    嘱託職員 3,125,854円  

    補助職員 1,656,327円  

※ 人件費割合は、事業費及び管理費(退職給付費用・減価償却費を除く。)に占める給与費等を示します。 

 

(4）正規職員年齢構成  

令和5年3月31日現在 

 

 

 

 

 

 

 

年齢 人数

20～24歳 1

25～29歳 4

30～34歳 0

35～39歳 3

40～44歳 0

45～49歳 6

50～54歳 7

55歳 4

56歳 1

57歳 1

58歳 0

59歳 1

60歳 8

合計 36

ア　全職員

0

2

4

6

8

10

20～24

歳

25～29

歳

30～34

歳

35～39

歳

40～44

歳

45～49

歳

50～54

歳

55歳 56歳 57歳 58歳 59歳 60歳

年齢構成（人）
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(5) 正規職員平均年齢  

                        令和5年3月31日現在 

職 員 数 （人） 平均年齢（歳） 
平均勤続年数

（年） 

男 性 ２４ ５０．４ ２３．２ 

女 性 １２ ４６．５ １９．８ 

合計又は平均 ３６ ４９．１ ２２．１ 

 

 

年齢 人数

20～24歳 1

25～29歳 1

30～34歳 0

35～39歳 3

40～44歳 0

45～49歳 3

50～54歳 4

55歳 3

56歳 1

57歳 0

58歳 0

59歳 1

60歳 7

合計 24

イ　男性職員
（人）

0

2

4

6

8

20～24

歳

25～29

歳

30～34

歳

35～39

歳

40～44

歳

45～49

歳

50～54

歳

55歳 56歳 57歳 58歳 59歳 60歳

年齢構成

年齢 人数

20～24歳 0

25～29歳 3

30～34歳 0

35～39歳 0

40～44歳 0

45～49歳 3

50～54歳 3

55歳 1

56歳 0

57歳 1

58歳 0

59歳 0

60歳 1

合計 12

ウ　女性職員

0

2

4

6

8

20～24

歳

25～29

歳

30～34

歳

35～39

歳

40～44

歳

45～49

歳

50～54

歳

55歳 56歳 57歳 58歳 59歳 60歳

年齢構成
（人）
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１３ 重要な契約に関する事項 

  指定管理者の指定を受け足利市と以下の公の施設について基本協定に基づき年度協定を

締結しました。 

区分 契    約    名 契約期間 契約相手方 

公募 
足利市都市公園(地区公園、近隣公園

及び都市緑地) 

5年中 

1年目 

足利市 

指名 

足利市都市公園(総合公園及び街区

公園) 

足利市民プラザ及び足利市男女共同

参画センター 

足利市運動施設 

5年中 

1年目 

 

１４ 収支及び正味財産増減の状況並びに財産の状態の推移 

単位：千円 

事 業 年 度 31年3月期 2年3月期 3年3月期 4年3月期 5年3月期 

前期繰越収支差額 12,652 17,462 25,576 37,340 22,694 

当期収入合計 1,140,305 1,234,102 976,784 982,359 987,650 

当期支出合計 1,135,495 1,225,988 965,020 997,005 1,002,787 

当期収支差額 4,810 8,114 11,764 △14,646 △15,137 

次期繰越収支差額 17,462 25,576 37,340 22,694 7,557 

資 産 合 計 557,044 600,945 630,390 639,460 575,526 

負 債 合 計 341,573 338,466 281,928 215,314 176,031 

正 味 財 産 215,471 262,478 348,462 424,146 399,495 

 

 

第２節 法人を取り巻く環境への対応 

 

第５期目の指定期間を迎えるに当たり、これまでの事業推進による現状把握を行うと共

に、新たに受託した撮影支援業務の展開や市民会館閉館によるその事業の継承と利用者に

対する有効な会場提供を考慮し、新たな「ＭＢＳ基本計画」を作成し、それを基に、公共

性、公益性を重視した事業の展開、各分野の有識者で構成された企画選定委員会の提案に

基づく事業を実施しました。 

また、市民サービス向上策、経営基盤の強化、組織体制の整備及び職員のやる気の醸成

の推進に努める一方、利用者の意見を聴取するアンケートにより、財団が付託させている

使命や役割を果たすうえで施設利用者や事業参加者のニーズを的確に捉え、その変化に職

員が敏感であることを心掛けることにより、市民サービスの充実と更なる向上に適時迅速

に対応しました。 

今後は、コロナウイルス感染症対策の変化や社会活動の活発化を念頭に、自粛や縮小を

余儀なくされた各事業への参加欲求を的確に捉え、その機を逃さずに芸術鑑賞への誘客や
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生涯学習受講の機会の回復とそこに集う市民の満足と充実の実感を目指します。 

引き続き、公益財団として公共性・公益性に基づいた事業展開を進め、「市民に信頼され、

市民と共に歩む財団」を確立し、指定管理者として安定した市民サービスを継続して参り

ます。 

 

 

第３節 経営方針 

 

１ 事業運営の効率化 

新たに作成した「ＭＢＳ基本計画」を基に、公共性、公益性を重視した事業を展開し、

各分野の有識者で構成された企画選定委員会の提案に基づく事業を実施しました。 

 

２ 組織等の適正化 

施設規模に応じた適切な人員配置を行うと共に、目標管理制度・新人事評価制度の定着

による業務執行の推進、及び職場の活性化に努めるなど効率的な組織体制の構築に取り組

みました。 

 

３  財務・経理の強化 

  魅力ある事業実施による事業収入の確保、徹底したコスト削減方策、財務執行状況の管

理の徹底など「費用対効果」を考えた事業展開により、財政基盤の強化に努めました。 

 

４ 情報公開の推進 

  事業運営の透明化及び適正化が図れるよう財務諸表等の公開、お客様アンケートによる

顧客満足度の報告や意見・要望・苦情等の対応方策の施設掲示を行うなど、積極的な情報

公開に努めました。 
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第２章 事業の結果 

 

第１節 事業概況 

 

足利市の指定管理者として、文化・スポーツ・レクリエーション施設及び公園緑地等施

設のほか、財団が所有する市民武道館と各施設の保有する各種設備の維持管理及び補修等

の管理運営事業を行い、延べ約９０万人の利用者に提供しました。 

一方、管理施設の貸し出しのほかに、足利市の施策の具現化と財団のコーポレートスロ

ーガン「あなたの笑顔が見たいから」の精神に基づき、各施設を拠点に施設の特性活かし

た都市緑化の推進に関する事業、文化・スポーツ活動の振興及び普及に関する事業を実施

しました。 

財団が実施した事業は市民の健全な心身の発達と潤いのある文化的な生活の形成に大き

く貢献しています。 

 

 第２節 事業区分 

 

１ 緑化事業 

 (1) 都市公園指定管理事業 

 (2) 地区公園・近隣公園等指定管理事業 

  (3) 緑化推進受託事業 

  (4) 緑化普及事業 

 

２ 文化事業 

 (1) 市民プラザ及び男女共同参画センター指定管理事業 

  (2) 小中学校芸術教室事業 

 (3) 撮影支援事業 

 

３ スポーツ事業 

  (1) 運動施設指定管理事業 

  (2) 元気アップ受託事業 

  (3) 市民武道館管理運営事業 
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第３節 事業内容 

 

１ 緑化事業 

(1) 都市公園指定管理事業 

ア 公園緑地管理事業 

   施設の利用許可及び料金収納業務、８３か所の公園（総合公園１、街区公園８２）及

び、公園内管理施設(３施設)の維持管理を行いました。 

また、台風の襲来などに伴い、速やかな予防措置並びに災害復旧を行い、市民生活の

安全確保に努めるほか、渡良瀬ウオーターパークではプール開催期間外に、芝生部分を

バーベキュー場として開放し施設の有効利用と市民サービス向上を図りました。 

 

イ 緑化推進事業 

    (ｱ)イベント等事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 人数(延) 備考 

1 春の緑化フェア2022 5/8 1 

一般 

600  

2 海の日ファミリーデー 7/18 1 1,991  

3 秋の緑化フェア2022 10/16 1 780  

4 フジの育て方体験教室 3/3 1 5  

5 第 37回足利市緑化推進大会 12/15 1 47  

 

(ｲ) ガーデニング事業 

a 緑・花いっぱいコンテスト（現地審査 4～8月 6回、総合審査 9月 1回） 

部 門 応募件数 受 賞 状 況 

個人の部 11 最優秀賞1件、優秀賞1件、入賞6件、奨励賞 1件 

企業・団体の部 2 優秀賞1件、奨励賞 1件 

公共（教育）施設の部 4 入賞 1件、奨励賞1件 

町内花壇の部 83 優秀賞1件、入賞 2件、奨励賞 2件 

合 計 100  

 

b ガーデニング講習会 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 人数(延) 備考 

1 シクラメンの夏越し方法 4/22 1 

一 般 

9  

2 カーネーションの寄せ植え作り 5/8 1 20  

3 これから始める「ブルーベリー」 5/25 1 16  

4 バラのモイストポプリ作り 6/7 1 15  

5 サボテンの寄せ植え作り 7/6 1 17  

6 食虫植物の生態をのぞいてみよう 7/28 1 14  

7 カラーサンドでミニ観葉植物を育てよう 8/18 1 8  

8 マリーゴールドでエコバックを染めよう 8/25 1 12  

9 プランターで作ろう「おいしいイチゴ」 9/9 1 16  
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10 カラーリーフの寄せ植え作り 9/21 1 

一 般 

10  

11 秋の寄せ植え作り 10/16 1 20  

12 季節のハーバリウム作り 11/14 1 5  

13 木の実のクリスマスツリー作り 12/7 1 18  

14 正月寄せ植え作り 12/26 1 20  

15 冬バラの管理 1/20 1 7  

16 プリザーブドフラワーを使ったリースアレンジ 2/9 1 20  

17 洋ランの管理 3/6 1 6  

 

c フラワーボランティア事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対 象 人数(延) 備考 

1 

ガ
ー
デ
ニ
ン
グ 

講
習
会 

オリエンテーション 4/9 1 

フラワー 

ボランティア 

21  

春の花壇講習会 5/20.28 2 54  

秋の花壇講習会 11/8 1 36  

2 
公
園
内 

花
壇
管
理 

渡良瀬グリーンプラザ 
年 間  

96  

有楽公園 119  

 

(ｳ) 市の木・市の花等植樹事業 

№ 細目事業名 期 日 対  象 配布数 備考 

1 市の木「イチョウ」、市の花「フジ」等配布 3月 申請自治会 1  

 

(ｴ) 花の道しるべ事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 数量 備  考 

1 
足利市駅、足利駅から足利学校への誘導路の 
フラワーポットへの植栽 年 間 2 109基 

フラワーポッドの移

設、老朽化により、

秋は38基に変更 

移設、財団施設 47基  公民館  16基    

 

 (ｵ) 花のまちフラワーポット管理事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 数量 備  考 

1 足利駅周辺フラワーポットへの植栽、管理 年 間 2 30基 

フラワーポットの老

朽化により秋に11

基に変更 

 

(ｶ) 花と緑のパートナーシップ事業 

a 有償パートナー 

№ 対象 期日 品 目 登録者数 備   考 

1 個 人 
（1口2,000円） 

10月 希望品目  1,430 鉢物草花、観葉植物等 

2 12月 シクラメン 1,661 ６号鉢 
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3 法 人 
（1口5,200円） 

10月 希望品目 117 大鉢観葉植物、フラワーポット等 

4 12月 シクラメン 117 ７号鉢 

 

b ボランティアパートナー 

花、緑、公園のボランティア活動を行う個人・企業等に対し、情報紙の送付や活

動の支援を行いました。 

 

c 情報紙の発行 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 発行部数 備考 

1 情報紙「みどり」の発行 4月・10月 2 一般 各2,500部  

 

d その他の事業 

№ 細目事業名 期  日 対  象 備考 

1 緑化フェア等割引販売 開催期間 花と緑のパートナー  

 

(ｷ) 緑化推進員運営事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 人数(延) 備考 

1 正副支部長会議 8月 1 正副支部長 中止  

2 支部会議 
各支部 

6～7月 
各 1 緑化推進員 130   

3 足利市緑化推進大会への参加 12/15 1 緑化推進員等 47  

4 町内花壇への草花の植込み助成 春・秋 2 申請町内 83件  

 

(ｸ) 緑化苗木の配布事業 

№ 細目事業名  期 日 回数 対象 配布数 備考 

1 家庭用記念樹の無料配布 

5/8 

1 
出生、入園、入学

の子のいる家庭 
44  

2 春の緑化フェア2022利用者サービス配布 1 

一般 

100  

3 栃木県緑化苗木の無料配布  100  

4 栃木県緑化苗木の無料配布 
10/16 

1 100  

5 秋の緑化フェア2022利用者サービス配布 1 100  

 

(ｹ) 施設緑化事業 

№ 細目事業名 期日 回数 管理件数 備考 

1 公民館等公共施設のフラワーポットへの草花植栽 6月・11月 2 81基  

2 幼稚園・小中学校等の教育施設への草花等配布 6月・10月 2 86施設  

3 中橋緑地花壇への草花植栽、管理 6月・11月 2 1,503㎡ 注 

   注：中橋掛替工事に伴い 11月の草花植栽は892㎡ 

 

 

 



- 16 - 

(ｺ) 公園愛護会等事業 

№ 区    分 団体数 

1 足利市公園愛護会長連絡協議会 62 

2 街路樹愛護会 4 

3 その他の公園愛護団体 6 

4 特定公園管理団体 2 

 

(ｻ) 人生記念植樹事業 

№ 細目事業名 期 日 対 象 配布数 備考 

1 人生の節目を記念した希望樹種を希望市内公園への植樹 年 間 一 般 4件  

 

ウ 数値目標・実績 

区 分 目標値 実 績 差 異 

管理事業 
利用者（人） 50,000 52,813 2,813 

利用料収入（円） 3,700,000 3,748,920 48,920 

緑化推進事業 

有償パートナー（人） 1,800 1,778 △22 

ボランティアパートナー(団体) 75 74 △1 

ボランティアパートナー（人） 300 215 △85 

 

（2）地区公園・近隣公園等指定管理事業 

ア 地区公園・近隣公園管理事業 

施設の利用許可及び料金収納業務と３７か所の公園（地区公園３、近隣公園１８、

都市緑地１６）の維持管理を行うとともに、公園利用団体等と一体となって、緑化事

業の推進や市民の健康づくりの場として利活用を図りました。 

   

イ 数値目標・実績 

区   分 目標値 実績 差 異 

利用者(人) 180,000 179,243 △757 

利用料収入(円) 7,700,000 6,570,329 △1,129,671 

 

(3) 緑化推進受託事業 

街路樹等管理事業 

市道街路樹及び街路緑道（延長 35,680ｍ、高木 3,619本、低木 23,731.00㎡）、開発

公園（９５施設）、公民館等市有施設（９３施設）の樹木管理を行いました。 

 

（4）緑化普及事業 

ア 都市緑化基金事業 

    一般家庭等への生垣造成に対する助成は、ありませんでした。 

№ 細目事業名 期 日 対 象 助成数 備考 

１ 生垣造成に対する助成 年間 一般 -  
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イ 植栽剪定請負等事業 

市有施設及び民間企業等からの受注による植栽剪定や草花の植込み業務を請け負い

ました。 

№ 細目事業名 期日 対象 受託件数 備考 

１ 樹木管理、草花の植栽業務受託 年間 一般 2件  

 

ウ 数値目標・実績 

区 分 目標値 実 績 差 異 

植栽剪定請負等事業（円） 500,000 415,514 △84,486 

 

 

２ 文化事業 

(1) 市民プラザ及び男女共同参画センター指定管理事業 

ア 市民プラザ事業 

 (ｱ) 市民プラザ管理事業 

施設の利用許可及び料金収納業務、本館（101号室、102号室）、西館（小ホール、

芸術ギャラリー、美術教室、染色教室、陶芸教室、301～303号室、401～404号室、プ

ラザサロン）、身体障がい者スポーツセンター(アリーナ・会議室)、文化ホール（舞台、

客席 826席、楽屋 1～3、リハーサル室、サークル室 1、2）、別館（第 1～第 3研修室、

301～312号室）等施設の維持管理を行いました。 

また、コロナ禍の利用制限の中、館内の十分な換気や来館者の検温と手指の消毒が

できる環境を整え、日常点検を軸に安全で快適な施設空間の提供に努めました。 

 

   (ｲ) 公演等事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 人数(延) 備考 

1  創
造
プ
ロ
デ
ュ
ー
ス
事
業 

音楽祭 
2022 

ネオ・クレイトーン・アンサ
ンブル 
36周年記念コンサート 

5/21 1 

一般 

228 

文化ホール 

8th 
足響スプリングコンサート 5/22 1 740 

第 34回 足利マンドリンク
ラブコンサート 5/29 1 529 

グラデボーレ＆パッソ・パッ
ソ「夢・希望」 6/11 1 390 

Ｍ２オーケストラ 
第 7回ファミリーコンサート 6/12 1 156 

第 36回 足唱コンサート 6/25 1 400 

2 

演劇祭 
2022 

第 48回学校演劇フェスタ 4/23 1 127 

第 48回学校演劇フェスタ 
ワークショップ 7/28 1 56 

 ＰＰＰ４５° 
『ギフト』 8/13.14 2 371  
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劇団ブリリアントスマイル 
『ぼうけんの物語～ネバーラ
ンドを救え！』 

8/27.28 2 667  

 

あちゃらかきっず 
『笑う巨塔』 

9/3.4 2 595  

Ⅽiel 
『修学旅行』-2022- 

9/24.25 3 177 小ホール 

3 
高校連携芸術鑑賞事業  
市内高等学校芸術鑑賞会 
ぱんだウインドオーケストラ 

11/8～11 8 高校生 4,234 文化ホール 

4 
こども 
＆シニア 
演劇 

養成教室 6/19～9/1 14 
小学生
～一般 177 美術教室他 

発表会 
リーディング公演 
『夏の終わりの怪談話』 

9/3 2 

一般 

175 小ホール 

5 フレッシュコンサート 4/3 1 163 

文化ホール 

6 
JAZZ 
ナイト 

Vol.25 7/1 1 386 

Vol.26 1/13 1 373 

7 
親子de 

おたのしみ
会 

紙芝居と上映会 6/26 1 

親子 

97 
小ホール 

０歳からのおんがく会 2/12 1 244 

8 第 36回人形劇こどもフェスティバル 7/3 1 666 文化ホール
他 

9 
ダンス 
シリーズ 

足利フラフェスティバル
2022 7/9.10 2 

一般 

1,564 
文化ホール 

10 第 40回洋舞フェスティバル 3/5.12 5 3,679 

11 名曲コンサート～音楽の贈り物～ 7/16 2 202 小ホール 

12 第 51回吹奏楽フェスティバル 7/18 1 1,604 
文化ホール 

13 
第 51回吹奏楽フェスティバル関連事業 
市内吹奏楽部レベルアップクリニック 7/20～22 3 中高生 175 

14 
市民プラ
ザで遊ぼ
う！ 

ダンス遊び 8/21・
2/26 2 

親子 
26 軽運動室 

楽器工作と演奏体験 9/25・
2/26 2 18 サロン 

15 足利第九演奏会 12/18 1 

一般 

579 
文化ホール 

16 
シニア劇

団 
「燦SAN」 

第 11回定期公演 2/25.26 2 526 

活動（ワークショップ） 
9/23～
2/24 41 716 各 室 

17 
プラザアーティストシリーズ№48 
「X’masに贈る音楽会」 1/31 1 281 文化ホール 

18  プラザサロンコンサート 
原正夫ジャズピアノと能面展 3/30 1 40 サロン 

19 
芸
術
鑑
賞
事
業 

フィルハーモニー・オーボエ・カルテッ
ト with佐渡裕 ― 1 中止 

文化ホール 

20 
狂言公演 
第 1回足利狂言「万作・萬斎の会」 9/19 1 806 
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21 

音楽公演 
反田恭平プロデュース 
ジャパン・ナショナル・オーケストラ 
2022ツアー 

11/12 1 802 

22 
演劇公演 
タクフェス第10弾「ぴえろ」 

12/3 1 中止 

23 
落語公演 
林家たい平独演会 3/20 1 475 

24 

共
催
事
業 

世良公則アコースティックソロライブ
2022 

6/4 1 426 

25 市内高等学校音楽祭 6/18 1 300 

26 桂宮治独演会 8/3 1 261 

27 
Jスコラーズ・スペシャルコンサート 
in足利 

10/1 1 342 

28 教育祭学校音楽祭 10/6 1 1,115 

29 教育祭学校演劇祭 10/14 1 230 

30 足利っ子わいわいフェスタ 17 11/3 1 1,800 小ホール他 

31 
はやしべさとし 三十歳の旅立ち 
～抒情歌を道づれに～ 1/14 1 521 

文化ホール 32 管弦ユニットコンサート 1/15 1 270 

33 第 57回足利少年少女合唱団定期演奏会 2/11 1 418 

34 

芸
術
文
化
発
信
事
業 

芸
術
団
体
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト 

足
利
ユ
ー
ス
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ 

入団式 4/29 1 小学1年
～ 

大学1年 

12 

別 館 練習 
4/29～
3/18 48 1,340 

練習見学会 10/1 1 

一般 

3 

オータムコンサート 10/8 1 232 
文化ホール 

足利市民音楽祭出演 11/20 1 - 

楽器体験ワークショップ 3/11 1 18 別 館 

第 14回定期演奏会 3/18 1 297 文化ホール 

アウトリーチコンサート 12/3 1 - 佐野市田沼
中央公民館 

35 

足
利
ミ
ュ
ー
ジ
カ
ル 

研究科第11期講習 
レギュラーコース 

6/4～2/19 
39 プロの芸

術家を目
指す方 

1,048 
各 室 

研究科第11期講習 
キッズコース 39 415 

依頼公演  
那須野が原ハーモニーホール 
「下野八犬伝」 

7/10 1 

一般 

- 
那須野が原
ハーモニー
ホール 

第 9回定期公演 
『足利伝説』～足かがみ姫と
ヤマトタケル～ 

10/30 1 483 
文化ホール 

研究科第11期生卒業公演 2/19 1 416 
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36 

足
利
カ
ン
マ
ー 

オ
ー
ケ
ス
タ
ー 

０歳も一緒に！初めてコンサー
ト「クラシックオーケストラ版」 

10/9 1 45 山前公民館 

ファミリーコンサート 11/5 1 56 小ホール 

第17回定期演奏会 2/4 1 215 文化ホール 

市内高校管弦楽部及び中学校吹
奏楽部クリニック 

― ― 中高生 中止 ― 

アウトリーチコンサート ― 1 関係者 中止 ― 

37 

足
利
オ
ペ
ラ
・
リ
リ
カ 

研究科第11期講習 
6/22～
3/24 38 

プロの芸
術家を目
指す方 

107 各 室 

０歳も一緒に！初めてコンサ
ート「オペラ版」 

7/17 1 
一般 

59 小ホール 

2/22 1 39 助戸公民館 

市内中学校合唱部クリニック 8/22～31 6 中学生 147 市内中学校 

前期発表会 10/19 1 

一般 

70 
小ホール 

ファミリーコンサート 12/4 1 62 
第 9回定期公演「ジャンニ・
スキッキ」「道化師」 

1/22 1 305 
文化ホール 

研究科第11期生修了演奏会 3/24 1 38 

アウトリーチコンサート ― 1 中止 市内施設 

38 

準フランチ
ャイズ芸術
団体連携  
Ｎ響プロジ
ェクト 

第 24回足利定期公演 6/5 1 807 文化ホール 

Ｎ響メンバーによる 
幼稚園等・小学校出前コンサ
ート＆ワークショップ 

5/16 2 関係者 
72 東山小 

96 こばと 
幼稚園 

39 
足利・子ども伝統芸能総合プロジェクト 
地域伝統芸能体験成果発表会 

1/9 １ 
一般 

348 文化ホール 

40 伝統芸能体験講座（雅楽・舞楽） 7/7～
10/20 8 98 

別 館 

41 ヴァイオリン養成講座 7/31～1/8 16 
小学1～3

年 75 

 

   (ｳ) 講座等事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 受講者 人数(延) 備考 

1 

生
涯
学
習
事
業 

趣
味
教
養
講
座 

足利銘仙を使った小物作り教室 4/14～4/28 3 

社会人 

9 26  

2 絵画入門教室 5/11～7/27 10 17 146  

3 刻字教室 5/12～7/14 10 19 175  

4 藍染体験教室 7/7～7/28 3 10 30  

5 歌舞伎を10倍楽しむ講座 9/3・4 2 14 23  

6 
音楽教室 

（クラシックギター教室） 
9/26～12/5 8 18 131  

7 秋の陶芸教室 10/14～12/16 8 10 79  

8 ちぎり絵教室 1/25～3/1 5 5 15  

9 伝統手法で作るつまみ細工教室 2/1～22 4 15 43  

10 
親
子

講
座 

夏休み宿題応援！ 
親子陶芸教室 8/7・21 2  小学生と 10 20 5組 
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11 冬休み親子陶芸教室 12/4・18 2  保護者 8 16 4組 

12 
わたらせテレビ杯 
第 17回市民プラザ将棋大会 7/31 1 

高校生以上及び日

本将棋連盟足利支

部推薦の小中学生 
23 23  

13 第 19回小中学生将棋大会 11/5 1 小・中学生 18 18  

14 
わたらせテレビ杯 

第 17回市民プラザ囲碁大会 
2/12 1 

高校生以上及び日

本棋院足利支部推

薦の小中学生 
36 36  

15 

身
体
障
が
い
者
事
業 

ス
ポ
ー
ツ
の 

 

集
い
＆
大
会 

スポーツ吹矢の集い＆大会 4/16～5/14 5 

身障者と 

家族 

14 58  

16 室内ゴルゲートの集い＆大会 5/28～6/25 5 18 75  

17 
室内グラウンド・ゴルフの 
集い＆大会 

9/17～10/15 5 19 85  

18 ニュースポーツの集い 11/5～26 4 17 59  

19 
大
会 

第 39回安足地区身体障がい者 
スポーツ大会 6/19 1 

足利市・佐野

市の身障者 
40 40  

20 
第 42回身体障がい者 
スポーツ大会 11/27 1 

身障者と 
家族 33 33  

 

  (ｴ) 関係団体との連携事業 

a 足利市民プラザ利用者委員会 

利用についての様々な意見を提言いただくために、足利市民プラザ利用者委員会

を１０月に開催し、利用団体の１年間の活動の発表の場である市民プラザまつりの

開催について協議しました。 

 

b 市民プラザまつり 

      市民プラザまつり実行委員会と連携し、４月９日・１０日の２日間にわたり、第

４０回市民プラザまつりを実施しました。延べ参加者数：1,131人 

   

(ｵ) 足利市民文化友の会運営事業 

a 会員数  一般会員   101人 （内後期会員  8人） 

          メール会員  239人 （内後期会員 23人） 

 

b 主催事業結果 

    ○演劇鑑賞ツアー 

中止 

    ○音楽鑑賞ツアー 

     中止 

    ○会員向け企画  

     中止 

    ○会員対象無料企画 

     日時：３月２０日（月）午後６時 

     内容：林家たい平独演会 

     人数：２０組４０人 
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c 数値目標・実績 

区 分 目標値 実 績 差 異 

友の会運営事業 会員数（人） 750 369 △381 

 

(ｶ) 数値目標・実績 

区 分 目標値 実 績 差 異 

管理事業 

利用件数（件） 9,000 10,200 1,200 

利用者（人） 293,000 236,236 △56,764 

稼働率（％） 85.0 43.5 △41.5 

利用料収入（円） 21,834,000 22,136,270 302,270 

公演等事業 入場者（人） 40,765 35,030 △5,735 

講座等事業 参加者（人） 414 353 △61 

 

イ 男女共同参画センター事業 

(ｱ) 男女共同参画センター管理事業 

施設の利用許可及び料金収納業務、講習室（第 1～5）、軽運動室、料理教室、図書

室、女性サロン等施設の維持管理を行いました。 

さらに、コロナ禍の様々な利用制限がある中、館内の十分な換気や来館者の手指の

消毒ができる環境を整え、日常点検を軸に安全で快適な施設空間の提供に努めました。 

また、市民プラザ施設との一元管理のもと、相互利用案内による施設の利用促進を

図りました。 

 

(ｲ) 講座等事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 受講者 人数(延) 備考 

1 
男
女
共
同
参
画

セ
ミ
ナ
ー 

男女共同企画セミナーⅠ 
シニア世代の資産運用 
～資産運用の基礎知識を知ろう！～ 

6/5～26 4 

社会人 

18 65   

2 
男女共同企画セミナーⅡ 
20,30代の資産運用  9/25～10/16  4 17 45  

3 
職
業
講
座 

パソコン教室 ～ワード入門編～ ― 7 ― 中止   

4 パソコン教室 ～ワード基礎編～ ― 7 ― 中止  

5 
ファイナンシャルプランナー3級合格準
備講座 

5/11～8/10 14 15 196  

6 
生
活
技
術

講
座 

時短料理教室 6/3～7/1 3 12 34  

7 話し方教室 8/26～9/16 4 9 28  

8 料理教室 卵を使った料理教室 2/3～3/3 3 12 30  

9 家
族
ふ
れ
あ
い
講
座 

親子でいっしょにヨガ 9/4～18 3 

年中から小
学 6 年生ま
での子供と
その父親(保
護者) 

6 18 3組 

10 和菓子作り教室 7/30 1 
年中から小
学 6 年生ま
での子供と
その保護者 

16 14 7組 

11 
子育て応援講座 親子講座 
親子deマジック 

6/11～7/16 3 
小学生の子
供とその保
護者 

8 24 4組 
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12 趣
味
教
養 

講
座 

古典と謡曲教室 6/18～9/24 7 
社会人 

8 47  

13 アイヌ工芸教室 9/2～9/30 4 12 45  

14 健
康
づ
く
り

講
座 

アロマヨガ教室 5/12～6/9 5 
社会人 
女性 

15 69  

15 
骨のコンディショニングストレッチ

教室 
10/1～11/5 5 15 63  

16 
憲法を学び平和を考えよう 

（市民企画セミナー） 
1/28・29 2 一般 79 147  

 

(ｳ) 数値目標・実績 

区 分 目標値 実 績 差 異 

管理事業 

利用件数（件） 2,900 2,313 △587 

利用者（人） 38,200 23,508 △14,692 

稼働率（％） 75.0 53.6 △21.4 

利用料収入（円） 2,284,000 2,201,360 △82,640 

講座等事業 参加者（人） 332 242 △90 

  

(2) 小中学校芸術教室事業 

ア 芸術教室事業 

 

イ 数値目標・実績 

区分 目標値 実績 差異 

入場者・参加者（人） 11,000 10,175 △ 825 

 

  

(3) 撮影支援事業 

ア 撮影支援事業 

足利市の恵まれたロケーションを活かした撮影支援を通じて、本市の文化創造活動

№ 細目事業名 期日 回数 対象 人数(延) 備考 

1 

鑑
賞
プ
ロ
グ
ラ
ム 

中学校音楽教室  
シエナ・スピリッツ 6/20.21 3 中学生 1,382 

文化 
ホール 

2 
小学校音楽教室  
シエナ・スピリッツ 6/22.23 4 小学生 1,790 

3 
中学校演劇教室  
足利ミュージカル「里見八犬伝」 7/6.7 3 中学生 1,130 

4 
小学校演劇教室（低） 
劇団芸優座「一休さん」 9/7.8 4 

小学校 
低学年 1,967 

5 
小学校演劇教室（高） 
劇団ポプラ ミュージカル「宝島」 9/14.15 4 

小学校 
高学年 1,630 

6 
小学校狂言教室 万作の会  
狂言ワークショップ「柿山伏、附子」 11/24 2 小学６年生 906 

7 
ア
ウ
ト
リ
ー
チ 

プ
ロ
グ
ラ
ム 

小学校出前
コンサート 

伝統文化 
6/1～11/29 

11 
小学４～ 
６年生 470 

市内小学校 音楽 12 
小学４～ 
６年生 471 

8 
小学校演劇教室 演劇ワークショップ 
指導：足利ミュージカル 6/6～11/25 12 

小学４～ 
６年生 429 
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の促進を図るため、以下の通り撮影支援を行いました。 

№ 種  別 相談件数（件） 撮影実績件数（件） 

1 映 画 58 9 

2 ド ラ マ 81 13 

3 バラエティ・情報 27 5 

4 その他 102 10 

5 計 268 37 

 

イ 撮影支援作品ＰＲ事業 

  撮影支援を行った映像作品については、情報解禁に合わせて、撮影・映像に使われ

た魅力あるロケ地を名所として積極的にＰＲを行いました。 

№ 細目事業名 期日 回数 人数(延) 備考 

1 
「ナンバＭＧ５」放送タイアップ

イベント 
5/3～5/5 3 1,400 プラザサロン 

2 
ロケ地deシネマ「今日から俺は!!

劇場版」上映会＆施設公開 
10/9 1 782 旧足利西高校 

3 ＨＰ、ＳＮＳ等 通年 
ＨＰアクセス数：308,304件 

ＳＮＳフォロワー数：24,590人 

 

ウ 足利市観光まちづくり課との連携事業 

  足利市が進めるロケ地を回遊させるロケツーリズムと連携し、撮影支援を行った映

像作品のＰＲを行いました。 

№ 細目事業名 期日 回数 人数(延) 備考 

1 足利市ロケツーリズムイベント 1/28 1 657 旧足利西高校 

 

エ 市民ボランティア活用事業 

  市民に映像文化を身近に感じてもらうために、市民参加型の撮影支援体制を構築し

ました。 

№ 対象 登録者数 備考 

1 市内在住、在学の高校生、大学生 30 3/11 ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ：旧足利西高校 

 

 

３ スポーツ事業 

(1) 運動施設指定管理事業 

ア 運動場事業 

(ｱ)  運動場管理事業 

総合運動場、渡良瀬運動場及び朝倉・福富運動場の利用許可及び料金収納業務、

総合運動場（陸上競技場、硬式野球場、軟式野球場２面、テニスコート 16面、体育

センター、50ｍプール等）、渡良瀬運動場（ソフトボール場 6面、サッカー場 2面、

テニスコート 8 面等）、朝倉・福富運動場（軟式野球場 3 面、多目的芝生広場 1 面

等）の維持管理を行いました。 
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利用者の検温と手指の消毒ができる環境を整え、コロナウイルス感染症対策を行

いました。 

また、いちご一会とちぎ国体では運営協力と安全な会場の提供に努めました。 

 

(ｲ)  スポーツ・レクリエーション事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 受講者 人数(延) 備考 

1 一
般
ス
ポ
ー
ツ 

教
室 

硬式テニス 5/20～6/24 5 高校生以上 19 213  

2 硬式テニス①（ナイター） 5/28～6/25 5 社会人 49 86  

3 硬式テニス②（ナイター） 8/27～9/24 5 高校生以上 40 174  

4 

ジ
ュ
ニ
ア
ス
ポ

ー

ツ
教
室 

サッカー 5/8～6/5 5 小学1～3年生 32 140 
競馬場
跡地 

5 ラグビー 5/15～6/12 5 小学1～6年生 13 55   

6 陸上① 5/28～6/25 5 小学3～6年生 40 183  

7 ソフトテニス① 5/28～6/25 5 小学3～6年生

（社会人） 
40 162   

8 硬式テニス① 5/28～6/25 5 小学2～中学生 20 89  

9 ソフトテニス② 8/20～9/17 5 小学3～6年生

（社会人） 
38 164  

10 硬式テニス② 8/20～9/17 5 小学2～中学生 24 106  

11 陸上②（長距離） 11/10～12/8 5 小学3～6年生 30 136  

12 野球 11/12～12/10 5 小学1～3年生 16 70  

13 

フ
ァ
ミ
リ
ー 

ス
ポ
ー
ツ
教
室 

市民スキー １/14.15 2日間 小学生以上 37 74 

会津高
原たか
つえス
キー場 

14 
イ
ベ
ン
ト
事
業 

グラウンド・ゴルフ大会 11/16 1 市民 212 
 

15 全足利選手と遊ぼう！＆練習観戦 11/20 1 
特別支援学校生徒

高校野球部員 
      150  

16 サッカーデー 3/21 1 
市内サッカー

指導者と小学

4～6年生 
      33  

17 

共
催
事
業 

町内対抗少年野球大会 7/17.18.23 ３日間 小学生      2,730  

18 足利市民総合選手権大会 10/16 1 市民      3,760  

19 親子ミニサッカー交流大会 1/22 1 
協会加盟の小

学1～3年生と

その保護者 
       700  

 

(ｳ) スポーツプロジェクト事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 人数(延) 備考 

1 

観
戦
型
ス
ポ
ー

ツ
誘
致
事
業 

大学野球誘致事業 
首都大学2部リーグ戦 

4/16.17.5/7.8 
9/3.4 6 一般 4,120  
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2 
プロ野球独立リーグ誘致事業 
ルートインＢＣリーグ戦 

6/4.7/16 2 1,565  

3 
ＪＤリーグ誘致事業 
日本女子ソフトボール1部リーグ 

10/15.16 2 4,660  

4 
サッカー誘致事業 
関東大学サッカーリーグ戦 

― 0 中止  

5 
ラグビー誘致事業 
関東大学リーグ戦 

11/13 1 2,950 
 

6 スポーツ団体合宿誘致事業 － 0 スポーツ団体 －  

 

(ｴ) 数値目標・実績 

区 分 目標値 実 績 差 異 

管理事業 
利用者(人) 

競技者 270,000 223,117 △46,883 

観覧者等 47,000 43,290 △3,710 

利用料収入（円） 9,535,000 11,991,490 2,456,490 
スポーツ・レクリエ
ーション事業 教室参加者（人） 1,020 793 △227 

 

イ  市民体育館事業   

(ｱ) 市民体育館管理事業 

施設の利用許可及び料金収納業務、主競技場、補助競技場（第１～第３）、トレー

ニング室、会議室(第１・２・３)、救護室、更衣室等施設の維持管理を行いました。

また、独自の事業を実施し、利用促進を図りました。 

利用者の検温と手指の消毒ができる環境を整え、コロナウイルス感染症対策を行

いました。 

また、いちご一会とちぎ国体では運営協力と安全な会場の提供に努めました。 

 

(ｲ) スポーツ・レクリエーション事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 受講者 人数(延) 備考 

1 

一
般
ス
ポ
ー
ツ
教
室 

バランスコーディネーション 5/10～6/7 5 女性 15 70  

2 ゴルフ① 5/12～6/30 8 
高校生以上 

30 207  

3 バドミントン① (初級) 5/20～6/17 5 10 43  

4 卓球① 5/27～6/24 5 社会人 11 53  

5 バレトン 6/3～7/1 5 

女性 

15 62  

6 レディースシェイプアップ 6/14～8/9 8 20 136  

7 バランスコーディネーション② 8/18～9/15 5 15 66  

8 ゴルフ② 9/8～10/27 8 高校生以上 20 138  

9 卓球② 10/14～11/11 5 社会人 15 68  

10 姿勢改善スタイルアップ 10/14～12/2 8 社会人 15 99  

11 バドミントン② (初級・中級) 10/14～11/11 5 高校生以上 20 88  

12 美ＢＯＤＹストレッチ 12/7～1/4 5 社会人 15 66  
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13 
中高年 
スポーツ教室 

足・腰元気スマイル体操 6/10～7/22 6 65歳以上  10 58  

14 
ジ
ュ
ニ
ア
ス
ポ
ー
ツ
教
室 

バスケットボール 5/14～6/11 5 小学3～6年生  22 98  

15 チャレンジ・ザ・スポーツ① 5/28～6/25 5 
運動の苦手な 

小学1～3年生 30 132 青葉小 

16 バドミントン① 6/11～7/9 5 小学4～6年生 30 136 
三重 

体育館 

17 バドミントン② 8/27～9/24 5 小学1～3年生 30 138 
三重 

体育館 

18 チャレンジ・ザ・スポーツ② 10/15～11/12 5 
運動の苦手な 

小学1～3年生 25 101 青葉小 

19 卓   球 10/22～11/19 5 小学3～6年生 19 83  

20 
ファミリー 
スポーツ教室 

親子で遊ぼう!わくわくランド 1/21～2/18 5 幼児と親  30 164  

21 トレーニング室利用者講習会 毎月 2回 23 高校生以上 24  

22 中学生トレーニング室利用者講習会 毎月１回 12 中学生 0  

23 イ
ベ
ン
ト
事
業 

やってみよう！「ビーチバレーボ
ール」体験会 5/1 １ 中学生以上 14  

24 室内ペタンク交流大会 7/30 1 
市民 

42  

25 ソフトバレーボールフェスタ2022 10/30 1 100  

26 
チアリーディングフェスティバル
2022in足利 

11/3 1 広域 193  

 

(ｳ)  スポーツプロジェクト事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 人数(延) 備考 

1 ジュニアチャレンジクラブ 

年  間 

48 小学1～3年生 918   

2 チアリーディングクラブCHIPPERS (ミニ) 48 未就学児 685  

3 チアリーディングクラブCHIPPERS（キッズ） 48 小学1・2年生 532  

4 チアリーディングクラブCHIPPERS (ジュニア) 48 小学3～6年生 1,423  

5 健康スポーツクラブ「さくら」 46 64歳以下 308  

6 健康スポーツクラブ「秋桜」 36 65歳以上 1,055  

７ 健康スポーツクラブ「イケイケドン²」 48 65歳以上 833  

8 派遣事業 51 市民 1,135  

9 How to training 毎月 1日 12 広域 12  

10 
観戦型誘致事業  
宇都宮BREXプレシーズンゲーム 9/3 1 広域 1,923  

11 宇都宮BREXクリニックキャラバン ― 1 
小学    

5・6年生 中止  

12 ビューティーワークアウト 10/15 1 高校生以上 63  

13 チアリーディングCHIPPERS発表会 3/19 - クラブ員と家族 225  

14 スポーツ団体合宿誘致事業 - 0 スポーツ団体 0  
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(ｴ)  関係団体との連携事業 

    足利市スポーツクラブ連合 

     加盟クラブ(５１クラブ)の活動定着と活性化を図るため、足利市スポーツクラブ

連合が実施する事業を支援しました。 

№ 細目事業名 期 日 回数 参加者 備考 

1 企画運営会議・施設利用調整会議等の開催 4/15～3/17 16 453  

2 第３１回スポーツ交流大会 10月 1 中止  

3 スポーツ情報の提供(機関誌「笑顔」の発行) - - 中止  

4 スポーツクラブ指導者の研修 11月 - 中止  

  

(ｵ)  数値目標・実績 

区 分 目標値 実 績 差 異 

管理事業 
利用者（人） 133,000 103,542 △29,458 

利用料収入（円） 10,923,000 9,328,530 △1,594,470 
スポーツ・レクリエ
ーション事業 教室参加者（人）  446 397  △49 

スポーツプロジェ
クト事業 事業参加者（人）        7,830 7,189 △641 

 

(2) 元気アップ受託事業 

ア 元気アップ事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対象 受講者 人数(延) 備考 

1 元気アップ教室 足利メガソーラー東幸楽荘 5/12～7/28 12 医師に運動
を止められ
ていない 
自力歩行及
び軽度な体
操が可能な 
６５歳以上
の方 

  15 174  

2 元気アップ教室 生涯学習センター 6/17～9/2 12  10 110  

3 
元気アップ教室 FUKAI SQUARE GARDEN 足利
（足利市民体育館） 

10/29～1/28 12  8  88  

4 元気アップサポーターおさらい講座 6/23～1/17 8 
元気アップ 
サポーター    78  

  

イ 数値目標・実績 

区 分 目標値 実 績 差 異 

参加者（人）        165        111 △54 

 

(3) 市民武道館管理運営事業 

ア 市民武道館管理事業 

施設の利用許可及び料金収納業務、第１武道場、第２武道場、弓道場（９人立）、会

議室（第１、２、３会議室）、シャワー室、更衣室、指導員室等施設の維持管理を行い

ました。 

利用者の検温と手指の消毒ができる環境を整え、コロナウイルス感染症対策を行い 

ました。 

また、いちご一会とちぎ国体では運営協力と安全な会場の提供に努めました。 
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イ スポーツ・レクリエーション事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対 象 受講者 人数(延) 備考 

１ 
一
般
ス
ポ
ー
ツ
教
室 

弓道① 5/27～ 7/29 10 高校生以上 10 85  

2 ヨガ 5/28～ 7/2 6 社会人 30 153  

3 太極拳① 5/29 ～7/10 7 社会人 21 118  

4 太極拳② 10/14～ 12/2 7 社会人 16 96  

5 弓道② 11/13～ 2/19 10 高校生以上 10 75  

6 
中
高
年 

春一番身体づくり 4/14.21.28 3 

医師から運動

を止められて

いないおおむ

ね60才以上 

8 23  

7 

ジ
ュ
ニ
ア
ス
ポ
ー
ツ
教
室 

袴姿がカッコいい弓道 5/8～ 7/17 10 中学３年生 3 28  

8 
礼儀正しく姿勢がよくなる剣

道 
5/8～6/12 5 

小・中・高校

生と保護者 
17 77  

9 
柔らかい身体とこころ少林寺

拳法 
5/28～6/25 5 

小学生と 

保護者 
20 92  

10 みんなで楽しく姿勢改善ヨガ 7/2～7/30 5 小・中学生 11 50  

11 
みんなでハッピー！親と子Ｊ

UDO柔道 
11/12～12/10 5 

小学生と 

保護者 12 52  
 

12 
集まれ！未来の KARATE キッ

ズ空手道 
11/13～12/11 5 小学生 23 103 

 

13 肩を回して猫背予防なぎなた 1/29～2/26 5 
小・中・高校

生と保護者 
21 83 

 

 

ウ スポーツプロジェクト事業 

№ 細目事業名 期 日 回数 対 象 受講者 人数(延) 備考 

1 YOGA Free Club① 
年 間 

32 
社会人 

85 725  

2 YOGA Free Club② 32 109 822  

3 スポーツ団体合宿誘致事業 － 0 
小・中・高・大
学・社会人等 0 0  

 

エ 数値目標・実績 

区 分 目標値 実 績 差 異 

管理事業 
利用者（人） 96,000 51,701 △44,299 

利用料収入（円） 4,308,000 3,176,490 △1,131,510 
スポーツ・レクリ
エーション事業 教室参加者（人） 270 202 △68 

スポーツプロジェ
クト事業 参加者（人） 240 194 △46 
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第３章 決算諸表 

 

１ 財務諸表 

 

(1) 貸借対照表 

 

(2) 正味財産増減計算書 

 

(3) 財務諸表に対する注記 

 

(4) 財産目録 

 

２ 収支計算書 

 

３ 収支計算書に対する注記 

 



一般会計 （単位：円）

科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

　1 流動資産

  　　　現金預金 82,084,629 66,548,861 15,535,768

  　　　未収金 25,943,214 47,177,536 △ 21,234,322

  　　　前払金 744,640 508,817 235,823

　　　　立替金 1,116,321 1,157,071 △ 40,750

　　　流動資産合計 109,888,804 115,392,285 △ 5,503,481

　2 固定資産

　(1) 基本財産

　　　　有価証券 13,811,160 25,768,800 △ 11,957,640

　　　　現金預金 26,188,840 14,231,200 11,957,640

　　　基本財産合計 40,000,000 40,000,000 0

　(2) 特定資産

　　　　退職給付引当資産 72,742,354 121,530,152 △ 48,787,798

　　　　都市緑化基金積立資産 39,147,798 39,147,798 0

　　　　公益事業積立資産 41,318,527 44,914,407 △ 3,595,880

　　　　建物附属設備 20,700,000 20,700,000 0

　　　　建物附属設備減価償却累計額 △ 2,427,075 △ 1,040,175 △ 1,386,900

　　　特定資産合計 171,481,604 225,252,182 △ 53,770,578

　(3) その他の固定資産

　　　　建物 480,491,600 480,491,600 0

　　　　建物減価償却累計額 △ 241,987,566 △ 234,636,045 △ 7,351,521

　　　　建物附属設備 9,990,000 9,990,000 0

　　　　建物附属設備減価償却累計額 △ 1,171,327 △ 501,997 △ 669,330

        構築物 2,970,000 2,970,000 0

        構築物減価償却累計額 △ 643,500 △ 346,500 △ 297,000

　　　　車両運搬具 5,459,610 813,770 4,645,840

　　　　車両運搬具減価償却累計額 △ 1,781,649 △ 813,769 △ 967,880

　　　　電話加入権 608,828 608,828 0

　　　　保証金 220,000 240,000 △ 20,000

　　　その他の固定資産合計 254,155,996 258,815,887 △ 4,659,891

　　  固定資産合計 465,637,600 524,068,069 △ 58,430,469

　　　資産合計 575,526,404 639,460,354 △ 63,933,950

貸　借　対　照　表

令和５年３月３１日現在
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科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅱ 負債の部

　1 流動負債

　　　　未払金 95,238,637 85,343,719 9,894,918

　　　　前受金 4,690,830 6,014,880 △ 1,324,050

　　　　預り金 2,401,850 1,339,503 1,062,347

　　　流動負債合計 102,331,317 92,698,102 9,633,215

　2 固定負債

　　　　退職給付引当金 73,699,474 122,615,948 △ 48,916,474

　　　固定負債合計 73,699,474 122,615,948 △ 48,916,474

　　　負債合計 176,030,791 215,314,050 △ 39,283,259

Ⅲ 正味財産の部

　1 指定正味財産

　　　　出捐金 39,000,000 39,000,000 0

　　　　寄附金 1,000,000 1,000,000 0

　　　　地方公共団体補助金 9,445,425 10,162,325 △ 716,900

　　　　民間助成金 8,827,500 9,497,500 △ 670,000

　　　指定正味財産合計 58,272,925 59,659,825 △ 1,386,900

　　　（うち基本財産への充当額） (40,000,000) (40,000,000) (0)

　　　（うち特定資産への充当額） (18,272,925) (19,659,825) (△1,386,900)

　2 一般正味財産 341,222,688 364,486,479 △ 23,263,791

　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　（うち特定資産への充当額） (80,466,325) (84,062,205) (△3,595,880)

　　　正味財産合計 399,495,613 424,146,304 △ 24,650,691

　　　負債及び正味財産合計 575,526,404 639,460,354 △ 63,933,950
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一般会計 （単位：円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1 経常増減の部

　(1) 経常収益

　　①基本財産運用益 384,657 342,281 42,376

　　　基本財産受取利息 384,657 342,281 42,376

　　②特定資産運用益 4,220 5,335 △ 1,115

　　　特定資産受取利息 4,220 5,335 △ 1,115

　　③事業収益 740,924,848 721,328,964 19,595,884

　　　都市公園指定管理事業収益 159,192,532 175,772,278 △ 16,579,746

　　　地区公園・近隣公園等指定管理事業収益 57,237,593 37,111,020 20,126,573

　　　松田川ダムふれあい広場指定管理事業収益 0 8,960,920 △ 8,960,920

　　　市民プラザ指定管理事業収益 312,868,327 321,649,722 △ 8,781,395

　　　男女共同参画センター指定管理事業収益 11,236,740 10,656,090 580,650

　　　市民会館指定管理事業収益 0 6,905,498 △ 6,905,498

　　　運動場指定管理事業収益 118,486,366 89,420,362 29,066,004

　　　市民体育館指定管理事業収益 65,937,574 59,287,435 6,650,139

　　　スポーツ振興受託事業収益 112,000 44,000 68,000

　　　緑化推進事業収益 415,514 533,060 △ 117,546

　　　文化振興事業収益 10,992,900 7,141,300 3,851,600

　　　スポーツ振興事業収益 4,445,302 3,847,279 598,023

　　④受取補助金等 134,061,036 127,179,194 6,881,842

　　　受取地方公共団体補助金 63,239,076 43,283,779 19,955,297

　　　受取地方公共団体受託料 39,236,560 47,309,240 △ 8,072,680

　　　受取国庫助成金 22,210,000 23,329,000 △ 1,119,000

　　　受取民間助成金 7,988,500 12,217,000 △ 4,228,500

　　　受取補助金等振替額 1,386,900 1,040,175 346,725

　　⑤受取負担金 27,135,000 26,242,087 892,913

　　　受取負担金 27,135,000 26,242,087 892,913

　　⑥受取寄附金 0 0 0

　　　受取寄附金 0 0 0

　　⑦雑収益 2,904,068 1,891,648 1,012,420

　　　受取利息 3 24 △ 21

　　　雑収益 2,904,065 1,891,624 1,012,441

　　　　経常収益計 905,413,829 876,989,509 28,424,320

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで
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科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

　(2) 経常費用

　　①事業費 776,006,600 680,572,916 95,433,684

　　　都市公園指定管理事業費 125,208,597 141,492,131 △ 16,283,534

　　　地区公園・近隣公園等指定管理事業費 57,713,961 36,117,595 21,596,366

　　　松田川ダムふれあい広場指定管理事業費 0 8,109,070 △ 8,109,070

　　　市民プラザ指定管理事業費 263,567,987 233,691,844 29,876,143

　　　男女共同参画センター指定管理事業費 10,867,544 9,400,932 1,466,612

　　　市民会館指定管理事業費 0 8,352,714 △ 8,352,714

　　　運動場指定管理事業費 109,646,217 80,691,805 28,954,412

　　　市民体育館指定管理事業費 74,168,816 56,889,375 17,279,441

　　　緑化推進受託事業費 34,528,964 40,391,640 △ 5,862,676

　　　スポーツ振興受託事業費 711,679 238,557 473,122

　　　緑化推進事業費 7,507,947 6,272,201 1,235,746

　　　文化振興事業費 59,327,178 32,396,847 26,930,331

　　　スポーツ振興事業費 32,538,969 26,528,205 6,010,764

　　　減価償却費 218,741 0 218,741

　　②管理費 163,123,020 174,692,959 △ 11,569,939

　　　人件費 120,624,810 141,225,444 △ 20,600,634

　　　退職給付費用 20,639,507 14,425,531 6,213,976

　　　法人運営費 11,404,813 9,851,291 1,553,522

　　　減価償却費 10,453,890 9,190,693 1,263,197

　　　　経常費用計 939,129,620 855,265,875 83,863,745

　　　　　当期経常増減額 △ 33,715,791 21,723,634 △ 55,439,425

　2 経常外増減の部

　(1) 経常外収益

　　①退職給付引当資産積立目的指定管理料収入 10,452,000 55,000,000 △ 44,548,000

　　　退職給付引当資産積立目的指定管理料収入 10,452,000 55,000,000 △ 44,548,000

　　　　退職給付引当資産積立目的指定管理料収入 10,452,000 55,000,000 △ 44,548,000

　　②退職給付引当金戻入益 0 0 0

　　　退職給付引当金戻入益 0 0 0

　　　　経常外収益計 10,452,000 55,000,000 △ 44,548,000
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科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 10,452,000 55,000,000 △ 44,548,000

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 23,263,791 76,723,634 △ 99,987,425

　　　　　一般正味財産期首残高 364,486,479 287,762,845 76,723,634

　　　　　一般正味財産期末残高 341,222,688 364,486,479 △ 23,263,791

Ⅱ　指定正味財産の部

　　　　　受取補助金等 0 0 0

　　　　　　受取地方公共団体補助金 0 0 0

　　　　　　受取民間助成金 0 0 0

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 59,659,825 60,700,000 △ 1,040,175

　　　　　指定正味財産期末残高 58,272,925 59,659,825 △ 1,386,900

Ⅲ　正味財産期末残高 399,495,613 424,146,304 △ 24,650,691
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１ 重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

固定資産の減価償却の方法

　建物…定額法によっている。

　建物附属設備…定額法によっている。

　構築物…定額法によっている。

　車両運搬具…定額法によっている。

引当金の計上基準

リース取引の処理方法

消費税等の会計処理について

　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２ 会計方針の変更

該当なし。

３ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は､次のとおりである。

225,252,182 20,768,183 74,538,761 171,481,604

合　　計 265,252,182 32,725,823 86,496,401 211,481,604

小　　計

建物附属設備 19,659,825 0 1,386,900 18,272,925

都市緑化基金積立資産 39,147,798 0 0 39,147,798

公益事業積立資産 44,914,407 0 3,595,880 41,318,527

特定資産

退職給付引当資産 121,530,152 20,768,183 69,555,981 72,742,354

定期預金 14,231,200 0 0 14,231,200

小　　計 40,000,000 11,957,640 11,957,640 40,000,000

普通預金 0 11,957,640 0 11,957,640

基本財産

投資有価証券 25,768,800 0 11,957,640 13,811,160

(6)

単位：円

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　個別法による原価法によっている。

(3)

(4)

　退職給付引当金…期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(5)

　該当なし。

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

(1)

　満期保有目的の債券…取得価格によっている。

　その他の有価証券…移動平均法による原価法によっている。なお、市場性のある有価証券
                               は時価により評価する基準を採用している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
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４

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は､次のとおりである。

５

該当なし。

６

７

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

第337回利付国債（10年）

基本財産

投資有価証券 13,811,160 (13,811,160) ― ―

基本財産及び特定資産の財源等の内訳

単位：円

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当
額）

（うち一般正味
財産からの充当
額）

（うち負債に対応
する額）

3,996,160 4,027,488 31,328

合　　計 13,811,160 15,678,488 1,867,328

第12回利付国債（30年） 9,815,000 11,651,000 1,836,000

担保に供している資産

保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし。

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

単位：円

科　　　目 帳簿価格 時　価 評価損益

小　　計 171,481,604 (18,272,925) (80,466,325) (72,742,354)

合　　計 211,481,604 (58,272,925) (80,466,325) (72,742,354)

建物附属設備 18,272,925 (18,272,925)

都市緑化基金積立資産 39,147,798 ― (39,147,798) ―

公益事業積立資産 41,318,527 ― (41,318,527) ―

特定資産

退職給付引当資産 72,742,354 ― ― (72,742,354)

定期預金 14,231,200 (14,231,200) ― ―

小　　計 40,000,000 (40,000,000) ― ―

11,957,640 (11,957,640) ― ―普通預金
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８ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付者
当   期
減少額

足利市
716,900

日本財団
670,000

足利市
716,900

日本財団
670,000

足利市
23,918,000

足利市
18,900,000

足利市
1,021,076

足利市
19,400,000

独立行政法人日本
芸術文化振興会 9,674,000

独立行政法人日本
芸術文化振興会 6,362,000

独立行政法人日本
芸術文化振興会 3,904,000

独立行政法人日本
芸術文化振興会 2,270,000

一般財団法人自
治総合センター

2,400,000

一般財団法人
地域創造

2,647,000

各企業 2,850,000

各個人 91,500

96,211,376

９ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

716,900 円

670,000 円

10 関連当事者との取引の内容

該当なし。

11 重要な後発事象

該当なし。

日本財団助成金　足利市民武道館の改造(日本財団）

企業協賛金
2,850,000

合　　　計 58,659,825 94,824,476 57,272,925

足利市民武道館空調設備設置補助金（足利市）

普通預金

個人サポータ会費
91,500 普通預金

普通預金

令和４年度コミュニ
ティ助成事業補助金
「地域の芸術環境づく
り助成事業」 2,400,000

普通預金

令和４年度地域の文
化・芸術活動助成事
業助成金 2,647,000

普通預金

9,674,000
普通預金

普通預金

令和４年度文化芸術
振興費補助金 3,904,000

令和４年度文化芸術
振興費補助金 2,270,000

普通預金

令和４年度文化芸術
振興費補助金 6,362,000

市民武道館管理運営
交付金 18,900,000

普通預金

市民武道館スポーツ
事業補助金 1,021,076

普通預金

令和４年度文化芸術
振興費補助金

日本財団助成金　足
利市民武道館の改造 670,000

普通預金

小中学校芸術教室事
業補助金 23,918,000

普通預金

日本財団助成金　足
利市民武道館の改造 9,497,500 0 8,827,500

指定正味財産

足利市民武道館空調
設備設置補助金 716,900

普通預金

指定正味財産
基本財産出捐金

足利市民武道館空調
設備設置補助金 10,162,325 0 9,445,425

指定正味財産

出捐金
足利市

39,000,000 0 0 39,000,000

単位：円

補助金等の名称
前期末
残   高

当   期
増加額

当期末
残   高

貸借対照表
上の記載区

撮影支援事業補助金
19,400,000

普通預金
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一般会計 （単位：円)

科　　　　  目

Ⅰ　資産の部

　１  流動資産

　　    現金預金 82,084,629

　　　    現金　現金手許有高 707,324

　　　　  普通預金 81,343,728

　　　　　　足利銀行足利支店 78,159,641

　　　　　　足利銀行足利南支店 8,840

　　　　　　足利小山信用金庫本店 662

　　　　　　足利小山信用金庫南支店 0

　　　　　　足利小山信用金庫福居支店 406,000

　　　　　　栃木銀行足利支店 400

　　　　　　みずほ銀行足利支店 200

　　　　　　群馬銀行足利支店 398

　　　　　　足利市農業協同組合南支所 69,364

　　　　　　足利市農業協同組合坂西支所 3

　　　　　　大和ネクスト銀行 7,226

　　　　　　ゆうちょ銀行 2,690,994

　　　　  当座預金 33,577

            足利銀行足利支店 33,577

　　　　  定期預金 0

　　    未収金 25,943,214

　　　　　未収利用料等 571,140

　　　　　未収光熱水費等分担金 35,395

　　　　　未収事業収益 479,679

　　　　　未収助成金 24,857,000

　　　　前払金 744,640

　　　　立替金 1,116,321

　　            流動資産合計 109,888,804

　２　固定資産

   (1)  基本財産

　　　　　国債　第12回利付国債（30年） 9,815,000

　　　　　国債　第337回利付国債（10年） 3,996,160

　　　　  定期預金 14,231,200

            足利銀行足利支店 231,200

　　　　　　群馬銀行足利支店 10,000,000

　　　　　　足利小山信用金庫本店 4,000,000

　　　　　普通預金 11,957,640

            足利銀行足利支店 11,957,640

　　            基本財産合計 40,000,000

　 (2)　特定資産

　　　　　退職給付引当資産 72,742,354

　　　　　　普通預金 72,742,354

　　　　　　　みずほ銀行足利支店 72,742,354

　　　　　都市緑化基金積立資産 39,147,798

　　　　　　出資証券　足利小山信用金庫 130,000

　　　　　　定期預金 33,438,992

　　　　　　　足利銀行足利支店 10,358,992

　　　　　　　栃木銀行 10,000,000

　　　　　　　足利小山信用金庫本店 1,080,000

　　　　　　　大和ネクスト銀行 2,000,000

　　　　　　　みずほ銀行足利支店 10,000,000

　　　　　　普通預金 5,578,806

　　　　　　　足利小山信用金庫本店 414,243

　　　　　　　足利銀行足利支店 5,164,563

財　産　目　録

令和5年3月31日現在

合　　　　　　計
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科　　　　  目 合　　　　　　計

　　　　　公益事業積立資産 41,318,527

　　　　　　定期預金 19,600,000

　　　　　　　大和ネクスト銀行 8,000,000

　　　　　　  足利市農業協同組合御厨支所 6,680,000

　　　　　　　足利小山信用金庫本店 4,920,000

　　　　　　普通預金 21,718,527

　　　　　　　足利銀行足利支店 20,404,120

　　　　　　　足利小山信用金庫本店 1,314,407

　　　　　建物附属設備 20,700,000

　　　　　建物附属設備減価償却累計額 △ 2,427,075

　　            特定資産合計 171,481,604

　 (3)  その他の固定資産

　　　　　建物　市民武道館 480,491,600

　　　　　建物減価償却累計額 △ 241,987,566

　　　　　建物附属設備 9,990,000

　　　　　建物附属設備減価償却累計額 △ 1,171,327

          構築物 2,970,000

          構築物減価償却累計額 △ 643,500

　　　　　車両運搬具　軽自動車1台 5,459,610

　　　　　車両運搬具減価償却累計額 △ 1,781,649

　　　　　電話加入権 608,828

　　　　　保証金 220,000

　　　　　　鴻巣花キ株式会社 200,000

　　　　　　自動対外式除細動器 20,000

                その他の固定資産合計 254,155,996

　              固定資産合計 465,637,600

                資産合計 575,526,404

Ⅱ  負債の部

　１  流動負債

　　    未払金 95,238,637

　　　　　足利市返納金 1,636,872

　　　　　未払人件費 72,772,033

　　　　　一般未払金 20,829,732

　　　　前受金 4,690,830

　　　　　前受利用料 2,925,530

　　　　　前受事業収益等 1,765,300

　　　　預り金 2,401,850

　　　　　預りチケット等 1,973,850

　　　　　預り源泉所得税 428,000

　              流動負債合計 102,331,317

　２  固定負債

　　　  退職給付引当金 73,699,474

　              固定負債合計 73,699,474

　              負債合計 176,030,791

　                正味財産 399,495,613
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（単位：円）

科　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　　異 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部

　1 事業活動収入

　　①基本財産運用収入 342,000 384,657 △ 42,657

　　　基本財産利息収入 342,000 384,657 △ 42,657

　　②特定資産運用収入 9,000 4,220 4,780

　　　特定資産利息収入 9,000 4,220 4,780

　　③事業収入 770,237,000 751,376,848 18,860,152

　　　都市公園指定管理事業収入 162,390,000 161,884,532 505,468

　　　地区公園・近隣公園等指定管理事業収入 58,375,000 57,237,593 1,137,407

　　　市民プラザ指定管理事業収入 330,599,000 318,808,327 11,790,673

　　　男女共同参画センター指定管理事業収入 11,758,000 11,394,740 363,260

　　　運動場指定管理事業収入 117,684,000 119,198,366 △ 1,514,366

　　　市民体育館指定管理事業収入 69,692,000 66,887,574 2,804,426

　　　スポーツ振興受託事業収入 90,000 112,000 △ 22,000

　　　緑化推進事業収入 500,000 415,514 84,486

　　　文化振興事業収入 13,186,000 10,992,900 2,193,100

　　　スポーツ振興事業収入 5,963,000 4,445,302 1,517,698

　　④補助金等収入 133,654,000 132,674,136 979,864

　　　地方公共団体補助金収入 63,318,000 63,239,076 78,924

　　　地方公共団体受託料収入 39,236,000 39,236,560 △ 560

　　　国庫助成金収入 20,225,000 22,210,000 △ 1,985,000

　　　民間助成金収入 10,875,000 7,988,500 2,886,500

　　⑤負担金収入 27,001,000 27,135,000 △ 134,000

　　　負担金収入 27,001,000 27,135,000 △ 134,000

　　⑥寄附金収入 2,000 0 2,000

　　　寄附金収入 2,000 0 2,000

　　⑦雑収入 2,903,000 2,904,068 △ 1,068

　　　受取利息収入 1,000 3 997

　　　雑収入 2,902,000 2,904,065 △ 2,065

　　　　事業活動収入計 934,148,000 914,478,929 19,669,071

収　支　計　算　書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで
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科　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　　異 備　考

　2 事業活動支出

　　①事業費支出 804,145,000 776,837,819 27,307,181

　　　都市公園指定管理事業費支出 128,122,000 125,208,597 2,913,403

　　　地区公園・近隣公園等指定管理事業費支出 58,685,000 57,713,961 971,039

　　　市民プラザ指定管理事業費支出 276,715,000 263,567,987 13,147,013

　　　男女共同参画センター指定管理事業費支出 11,360,000 10,867,544 492,456

　　　運動場指定管理事業費支出 111,002,000 109,646,217 1,355,783

　　　市民体育館指定管理事業費支出 76,956,000 74,168,816 2,787,184

　　　緑化推進受託事業費支出 35,504,000 34,528,964 975,036

　　　スポーツ振興受託事業費支出 826,000 711,679 114,321

　　　緑化推進事業費支出 8,567,000 7,507,947 1,059,053

　　　文化振興事業費支出 62,738,000 60,377,138 2,360,862

　　　スポーツ振興事業費支出 33,670,000 32,538,969 1,131,031

　　②管理費支出 206,342,000 205,181,484 1,160,516

　　　人件費支出 121,076,000 120,624,810 451,190

　　　退職給付支出 69,600,000 69,555,981 44,019

　　　法人運営費支出 15,666,000 15,000,693 665,307

　　　　事業活動支出計 1,010,487,000 982,019,303 28,467,697

　　　　　事業活動収支差額 △ 76,339,000 △ 67,540,374 △ 8,798,626

Ⅱ　投資活動収支の部

　1 投資活動収入

　　①特定資産取崩収入 76,094,000 73,151,861 2,942,139

　　　退職給付引当預金取崩収入 69,600,000 69,555,981 44,019

　　　都市緑化基金積立資産取崩し収入 179,000 0 179,000

　　　公益事業積立預金取崩収入 6,315,000 3,595,880 2,719,120

　　②敷金・保証金戻り収入 1,000 20,000 △ 19,000

　　　保証金戻り収入 1,000 20,000 △ 19,000

　　　　投資活動収入計 76,095,000 73,171,861 2,923,139

　2 投資活動支出

　　①基本財産取得支出 1,000 0 1,000

　　　投資有価証券購入支出 1,000 0 1,000

　　②特定資産取得支出 21,447,000 20,768,183 678,817

　　　退職給付引当預金取得支出 21,445,000 20,768,183 676,817

　　　都市緑化基金積立預金取得支出 1,000 0 1,000

　　　公益事業積立預金取得支出 1,000 0 1,000
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科　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　　異 備　考

　　③投資有価証券取得支出 1,000 0 1,000

　　　投資有価証券取得支出 1,000 0 1,000

　　④敷金・保証金支出 1,000 0 1,000

　　　保証金支出 1,000 0 1,000

　　　　投資活動支出計 21,450,000 20,768,183 681,817

　　　　　投資活動収支差額 54,645,000 52,403,678 2,241,322

Ⅲ　財務活動収支の部

　1 財務活動収入

　　①借入金収入 1,000 0 1,000

　　　短期借入金収入 1,000 0 1,000

　　　　財務活動収入計 1,000 0 1,000

　2 財務活動支出

　　①借入金返済支出 1,000 0 1,000

　　　短期借入金返済支出 1,000 0 1,000

　　　　財務活動支出計 1,000 0 1,000

　　　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 1,000,000 0 1,000,000

　　　　　当期収支差額 △ 22,694,000 △ 15,136,696 △ 7,557,304

　　　　　前期繰越収支差額 22,694,000 22,694,183 △ 183

　　　　　次期繰越収支差額 0 7,557,487 △ 7,557,487
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１ 資金の範囲

２ 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記

　資金の範囲には､現金預金､有価証券､未収金･未払金､立替金･預り金､前払金･
前受金､仮払金･仮受金を含めている。
　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

単位：円

科　　　　　　　目 前期末残高 当期末残高

　現 金 預 金 66,548,861 82,084,629

　未   収   金 47,177,536 25,943,214

　立   替   金 1,157,071 1,116,321

　前   払   金 508,817 744,640

　有 価 証 券 0 0

　仮   払   金 0 0

合　　　　計 115,392,285 109,888,804

　未   払   金 85,343,719 95,238,637

　前   受   金 6,014,880 4,690,830

　預    り   金 1,339,503 2,401,850

　仮   受   金 0 0

合　　　　計 92,698,102 102,331,317

次期繰越収支差額 22,694,183 7,557,487
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－45－ 

監査報告書 

 

 公益財団法人足利市みどりと文化・スポーツ財団 

  理 事 長  坂 上  隆 様 

 

令和５年 ５月２５日 

 

公益財団法人足利市みどりと文化・スポーツ財団 

監 事     秋  草  俊  二 

 

公益財団法人足利市みどりと文化・スポーツ財団 

監 事     柳  川  英  一 

 

 令和４年４月１日から令和５年３月３１日までの事業年度の理事の職務の執行を監査い

たしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。 

 

１ 監査の方法及びその内容 

  各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に

努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の

執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、

主たる事務所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、

当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表

（貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録）及び収支計算書について検討いたしま

した。 

 

２ 監査の結果 

(1) 事業報告等の監査結果 

一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示し

ているものと認めます。 

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事

実は認められません。 

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果 

計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点に

おいて適正に表示しているものと認めます。 


